
Sexta-feira, 06 DE MARÇO DE 201536 DIÁRIO OFICIAL Nº 32841

R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora AMANDA NUNES SOUZA DOS SANTOS, 
Assistente Administrativo, matrícula n° 5891705 /1, para 
responder pela Gerência do Núcleo de Planejamento, GEP-
DAS-011.4, no período de 05 a 03.02.2015, em virtude de férias 
do titular do cargo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 05 de 
Fevereiro de 2015.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 802892

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 045/15 DE 05 DE MARÇO DE 2015 - GAB/
DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 67.
RESOLVE:
Designar como fi scal de contrato o servidor JONES MOTA 
SANTOS, Perito criminal, matricula nº 5342414/2, contrato nº 
047/2015- CPC-RC, celebrado com a empresa M.B TEODORO - 
ME, que tem por objeto de a prestação de serviço de manutenção 
preventiva e corretiva com reposição de peças em equipamento 
de radiologia, para atendimento das necessidades deste Centro 
de Pericias Cientifi cas Renato chaves.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 05 de 
Março de 2015.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 802891

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 485/2014
OBJETIVO: Realizar Vistoria Técnica
Fundamento Legal: LEI: 5.810/94
Origem: Belém /Pa  Destino : Canaã dos Carajás /Pa
PERIODO: 24/06/2014 a 26/06/2014
SERVIDOR: José Moreira de Oliveira Junior
54185937  Perito criminal / 2.5 diárias (completa)  
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa
PORTARIA Nº 763/2014
OBJETIVO: Exumação
Fundamento Legal: LEI: 5.810/94
Origem: Marabá /PA  Destino: Rio Maria /PA
PERIODO: 07/11/2014 a 09/11/2014
SERVIDOR: Antonio Moreno de Oliveira
5722379  Auxiliar Técnico de Pericias / 2.5 diária 
(completa)  
SERVIDOR: Cristovão Paixão Filho
5852005 Auxiliar Técnico de Pericias / 2.5 diária (completa)
SERVIDOR: Paulo Ewerton Lima Teixeira
57233317/1 Médico Legista /2.5 diárias (completa)
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa
PORTARIA Nº 782/2014
OBJETIVO: Conduzir viatura
Fundamento Legal: LEI: 5.810/94
Origem: Belém /PA   Destino : Tucuruí /PA
PERIODO: 06/11/2014 a 07/11/2014
SERVIDOR: Alan de Jesus Castro Costa
5914934/1 Motorista / 1.5 diária. (completa)
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa
PORTARIA Nº 757/2014
OBJETIVO: Realizar Pericia
Fundamento Legal: LEI: 5.810/94
Origem: Santarém /Pa    Destino (s): Itaituba/Pa
PERIODO: 30/10/2014 a 07/11/2014
SERVIDOR: Adson Wender de Jesus Sousa
541872184/4  Perito criminal / 8.5 diárias (completas)
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa
PORTARIA Nº 777/2014
OBJETIVO: Realizar Pericia
Fundamento Legal: LEI: 5.810/94
Origem: Belém /Pa  Destino Bragança/Pa
PERIODO: 07/11/2014 a 09/11/2014
SERVIDOR: Jose Roberto Farias de Oliveira
72389/1  Agente de Artes Plasticas / 2.5 diárias (completas)
SERVIDOR: Maria Izabel dos Reis Ferreira
5129915/1 Perito criminal /2.5 diárias (completas)
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

PORTARIA Nº 766/2014
OBJETIVO: Operação Brasil Integrado
Fundamento Legal: LEI: 5.810/94
Origem: Santarém /Pa    Destino (s): Obidos /Pa
PERIODO: 03/11/2014 a 06/11/2014
SERVIDOR: Joendel Neves Nunes
57195316 Motorista / 3.5 diárias (completa)
SERVIDOR: Sidney Ricardo Nogueira de Araujo
57196481 Perito criminal / 3.5 diária (completa)
SERVIDOR: Vailson Teixeira da Silva
5895912/1 Auxiliar Técnico de Pericias 3.5 diárias (completa)
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa
PORTARIA Nº 585/2014
OBJETIVO: Pericia criminal
Fundamento Legal: LEI: 5.810/94
Origem: Belém /Pa    Destino (s): Salvaterra /Pa
PERIODO: 28/07/2014 a 29/07/2014
SERVIDOR: Hélio Roberto Gonçalves
5745756/2  Perito criminal / 1.0 diária (completa)
SERVIDOR: Lilian Jane Argolo Paredes
5129990/1 Perito criminal /1.0 diária (completa)
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa
PORTARIA Nº 783/2014
OBJETIVO: Conduzir viatura
Fundamento Legal: LEI: 5.810/94
Origem: Belém  /Pa    Destino (s): Tucuruí /Pa
PERIODO: 09/11/2014 a 19/11/2014
SERVIDOR: Antonio Gomes de Lima
55589635/1  Motorista / 10.5 diárias (completa)
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa
PORTARIA Nº 760/2014
OBJETIVO: Pericia Técnica
Fundamento Legal: LEI: 5.810/94
Origem: Belém /Pa    Destino (s): Paragominas /Pa
PERIODO: 14/11/2014 a 28/11/2014
SERVIDOR: Manoel dos Santos Correa
3451297/2 Perito criminal / 14.5 diárias (completa)
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa
PORTARIA Nº 808/2014
OBJETIVO: Pericia Técnica
Fundamento Legal: LEI: 5.810/94
Origem: Belém /Pa    Destino (s): Paragominas /Pa
PERIODO: 28/11/2014 a 05/12/2014
SERVIDOR: Manoel dos Santos Correa
3451297/2 Perito criminal / 7.0 diárias (completa)
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa
PORTARIA Nº 841/2014
OBJETIVO: Realizar Pericia
Fundamento Legal: LEI: 5.810/94
Origem: Santarém /Pa    Destino (s):Itaituba /Pa
PERIODO: 11/12/2014 a 19/12/2014
SERVIDOR: Sidney Ricardo Nogueira da Araujo
57196481/2 Perito criminal / 8.5 diárias (completa)
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa
PORTARIA Nº 812/2014
OBJETIVO: Conduzir viatura
Fundamento Legal: LEI: 5.810/94
Origem: Belém /Pa    Destino (s): Tucuruí /Pa
PERIODO: 27/11/2014 a 08/12/2014
SERVIDOR: João Batista Santana Magno
57196669/1 Motorista / 11.5 diárias (completa)
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa
PORTARIA Nº 810/2014
OBJETIVO: Realizar Pericia
Fundamento Legal: LEI: 5.810/94
Origem: Belém /Pa    Destino (s): Abaetetuba /Pa
PERIODO: 10/12/2014 a 11/12/2014
SERVIDOR: Alan de Jesus Castro Costa
5914934/1 Motorista / 1.5 diária (completa)
SERVIDOR: Delson Batista de Lima Junior
5463165/1 Perito criminal / 1.5 diária (completa)
SERVIDOR: Diogo Farias Mesquita
5905526/1  Auxiliar Operacional / 1.5 diária (completa)
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa
PORTARIA Nº 809/2014
OBJETIVO: Realizar Pericia
Fundamento Legal: LEI: 5.810/94
Origem: Belém /Pa    Destino (s): Abaetetuba/Pa
PERIODO: 26/11/2014 a 28/11/2014
SERVIDOR: Diogo Farias Mesquita
5905526/1  Auxiliar Operacional / 2.5 diárias (completa)
SERVIDOR: Josias Viana de Almeida
5915339/1 Motorista / 2.5 diária (completa)
SERVIDOR: Rildo Platino da Silva
5858275/2 Perito criminal /2.5 diária (completa)
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa
PORTARIA Nº 816/2014
OBJETIVO: Realizar Pericia
Fundamento Legal: LEI: 5.810/94
Origem: Belém /Pa    Destino (s): Abaetetuba /Pa
PERIODO: 22/12/2014 a 23/12/2014

SERVIDOR: Alan de Jesus Castro Costa
5914934/1 Motorista / 1.5 diárias (completa)
SERVIDOR: Diogo Farias Mesquita
5905526 Auxiliar Operacional / 1.5 diária (completa)
SERVIDOR: Paulo Sergio Ferreira Ozela
5156777/1 Perito criminal / 1.5 diária (completa)
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa
PORTARIA Nº 813/2014
OBJETIVO: Realizar Pericia
Fundamento Legal: LEI: 5.810/94
Origem: Altamira/Pa    Destino (s): Senador Jose Porfi rio/Pa
PERIODO: 13/11/2014 a 14/11/2014
SERVIDOR: Ademison Rodrigues Lisboa Filho
57234597 Auxiliar Técnico de Pericias / 1.5 diárias (completa)
SERVIDOR: Bernardo Antonio Rodrigues Maues
57226320/1 Perito criminal / 1.5 diária (completa)
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa
PORTARIA Nº 807/2014
OBJETIVO: Pericia Técnica
Fundamento Legal: LEI: 5.810/94
Origem: Belém /Pa    Destino (s): Rondon do Pará /Pa
PERIODO: 12/11/2014 a 13/11/2014
SERVIDOR: Jorge Antonio Serra da Costa
5904986  Motorista / 1.5 diárias (completa)
SERVIDOR: Paulo Sergio Ferreira Ozela
5156777/1 Perito criminal / 1.5 diária (completa)
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

Protocolo 802945

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DESPACHO DE AUTORIZAÇÃO
Processo: 2014/580997 
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 061/2014 - 
SEGUP/PA.
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, 
no uso de suas atribuições legais e considerando os fatos 
corroborados nos autos do processo nº 2014/580997, bem como 
as disposições do Edital de Pregão Eletrônico n º 061/2014 - 
SEGUP/PA, que teve por objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA 
(NOTEBOOK), para os Órgãos e Entidades do Sistema Estadual 
de Segurança Pública e Defesa Social do Governo do Estado do 
Pará, considerando os termos do Parecer Jurídico n° 045/2015 - 
PROJUR, RESOLVE:
I - Determinar a contratação da empresa DRIVE A INFORMÁTICA 
LTDA (CNPJ/MF: 00.677.870/0001-08) no valor de R$ 
163.700,00 (cento e sessenta e três mil e setecentos reais) para 
fornecimento de notebooks;
II - Encaminhar os autos à apreciação do controle interno, e 
no caso de conformidade, determinar à Comissão Permanente 
de Licitação a adoção dos procedimentos necessários para a 
elaboração do instrumento contratual nos termos do edital desta 
licitação;
III - Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a 
designação de fi scal de contrato.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos 
que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de 
Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 04 de Março de 2015.

ORLANDO SALGADO GOUVEA
Diretor Geral

Protocolo 803021

.

.

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 669/2015-DG/CGP, de 02/03/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 0031/2015, 
de 02/02/2015, oriundo da Chefi a de Grupo de Operação e 
Fiscalização de Trânsito da CIRETRAN “A” de Santarém,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor RODOLFO CAMPOS SALES, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, matrícula 57201770/1, para responder, 
no período de 20/02 a 21/03/2015, pela Chefi a de Grupo de 


